２０２４年７月２２日

公益社団法人日本テニス事業協会

会 員 各 位
公益社団法人日本テニス事業協会

会 長 大久保清一
安全委員会

委員長 金田 彰

安全委員会主催 安全・危機管理セミナー
「レッスン上の安全管理を見直す！！」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。また日頃は当協会に種々ご協力を賜
り厚く御礼申しあげます。
今回の安全・危機管理セミナーは、事業の原点である「レッスンの安全管理を見直す」をテ

ーマに、VIP・TOPグループ 井上 剛氏を講師に迎え、レッスンの安全管理に対する重要性につ
いて再度、皆様とともに向き合いたいと開催することといたしました。

以下、井上氏の思いをそのまま掲載させていただいております。

『私たちの怠慢でお客様のテニスライフを奪うわけにはいかない！』
“私たちの安全管理に対する意識だけではなく、個別具体的にどのようにアクションすれば

大きな事故を最小限にすることができるか。また、小さな事故を未然に防ぐことに繋げられる
かを考えるセミナーにしたいと思っています。私自身も今までレッスン中に何件もの事故を起
こしてしまったことがあります。しかし、思い返せば未然に防ぐことのできる事故はいくつも
ありました。後悔する前にこのセミナーを通じて安全管理に対する意識を高め「安全・安心」
を提供できるテニススクール、テニスレッスンを一緒に目指していきましょう！
私たちの取り組み方次第で「お客様や子ども達のテニスライフを奪うことに繋がる」という

ことを、スタッフ一人一人が認識した上でレッスンを進めることが重要です。また、お客様や
子ども達の人生を預かっていることを再認識していただき、今後のレッスンに活かしていただ
ければ幸いです。簡単ではございますが、私の安全に対する気持ちを文面にさせていただきま
した。ご興味のある方は、是非ご参加いただきたく存じます。当日に皆様とお会いできること
を楽しみにしています。”
今回は本協会会議室（千代田区）での現地参加とZoomによるリモート参加のハイブリッド開

催となります。多数のご参加をお待ちいたしております。
末筆ながら貴事業所のますますのご発展をお祈り申しあげます。

敬 具
記

■日 時：２０２４年９月１０日（火） １３：３０～１６：３０
１７：００～情報交換懇親会 ※現地参加・任意

■開催方法：①現地参加（千代田区）と②リモート参加（Zoom）のハイブリッド開催
①公益社団法人日本テニス事業協会 会議室
東京都千代田区神田錦町1-10-1サクラビル4階

②Zoomミーティングについては本協会ホームページ｢各種研修会・勉強会のご
案内｣内の｢Zoom参加方法｣をご参照ください。(ビデオ・マイク必須）

■参加費用：加盟会員・TP 4,400円（税込）
非 加 盟 8,800円（税込）／ 非加盟（JPTA会員）6,600円（税込）
懇親会費 5,000円（税込）※現地参加者(任意)で参加される方は申込書にチェック

■定 員：現地参加は先着20名（定員になり次第締切）／リモート参加は定員なし

■申込締切：２０２４年９月３日（火） ※現地参加は定員になり次第締切

■申 込 先：公益社団法人日本テニス事業協会 事務局 （FAX 03-5577-7362 ）

■申込方法：所定の申込用紙に必要事項をご記入の上、上記へFAXにてご送付ください。
（お申し込み後、受付確認票兼請求書をFAXにてお送りいたします）
なお、参加費用は締切日までに下記口座にお振り込みをお願いいたします。

【振込先口座】 銀 行 名：三菱UFJ銀行 新宿中央支店
口座番号：普通口座 No.５４４８９３８
口 座 名：公益社団法人日本テニス事業協会 研修会事務局

■キャンセル料 ：２営業日前18:00から１営業日前18:00まで50％、以降より当日は100％の
キャンセル料金を頂戴いたします。（土日祝は休業です）

※返金手数料は参加者負担とします。

■インボイス情報：公益社団法人日本テニス事業協会 登録番号：T1011105005345
お送りする受付確認票兼ご請求書は適格請求書であり、決済の控えとの
組合せによりインボイス対応となります。

■本セミナーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となるセミナーです。有資格者は
登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本セミナーにおいて
(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号をご
記入ください。

■２０２４年９月１０日（火） スケジュール予定

時 間 内 容

13:00～ 受付 公益社団法人日本テニス事業協会 会議室（千代田区神田錦町）

※オンライン参加(Zoom)の方は13:15頃よりアクセス可能となります。

13:30～13:35 会長 挨拶

13:35～14:55 講師 井上 剛氏（VIP・TOPグループ） 自己紹介

■レッスンにおける安全管理

(１)レッスン開始前の取り組み

(２)レッスン開始～レッスン終了までの取り組み

■施設・備品による安全管理

(１)コート内で常設しているもの

(２)コート内で使用する備品、活用方法、設置場所など

※途中休憩あり ■グループディスカッション、発表

15:05～16:00 ■ジュニアレッスンにおける安全管理

(１)レッスン開始～レッスン終了までの取り組み

(２)コート内で使用する備品、活用方法、設置場所など

■グループディスカッション、発表

16:00～16:15 ■質疑応答

16:15～16:25 ■聴覚障害者、知的障害者、車いすの方に対する対応策について

※内容、タイムスケジュール、順番等は当日変更になる場合がございます。

16:25～16:30 閉会挨拶 安全委員会委員長 金田 彰

公益社団法人日本テニス事業協会 安全委員会主催 安全・危機管理セミナー

「レッスン上の安全管理を見直す！！」
９／３(火)までにFAXにてお申し込みください。

参加申込用紙
２０２４年９月１０日（火） 13:30～16:30

ハイブリッド開催 ① 現地参加（千代田区）／②リモート参加

※本セミナーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となるセミナーです。有資格
者は登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本セミナーにお
いて(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号
をご記入ください。

事業所名 TEL
FAX

ﾌﾘｶﾞﾅ 役職
氏 名

※有資格者は登録番号をご記入ください。

TP登録番号 〔 〕 JPTA登録番号〔 〕

【参加方法】いずれかに○をつけてください。（必須）

①－１：現地参加（千代田区）でセミナーのみ参加 〔 〕

①－２：現地参加（千代田区）でセミナーと情報交換懇親会に参加〔 〕

②リモート(Zoom)参加 〔 〕

メールアドレス（必須）（参加方法にかかわらず、必要となる場合がございますので必ずご記入ください。）

※参加者事前アンケートにご協力お願い申しあげます。

※事業所で起きる事故で最も多い事故はどのような事故でしょうか。

※スタッフの事故で最も多い事故はどのような事故でしょうか。

※本セミナーに参加するにあたり、ご質問等がございましたらご記入ください。

ファクス送付先：０３－５５７７－７３６２
お申し込み受付後、受付確認票兼ご請求書(FAX)と確認メール(ﾘﾓｰﾄ参加者)をお送りいたします。